
     REPUBLICA MOLDOVA                                              РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

        CONSILIUL   RAIONAL          РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

RÎŞCANI              РЫШКАНЬ 
 

 

DECIZIE nr. 05/15                   

din 13 august 2025 

 

Cu privire la scoaterea de la control a deciziilor  

Consiliului raional executate, abrogarea unor decizii  

şi mersul executării deciziilor anterior adoptate  

 

În baza informaţiilor prezentate de şefii secţiilor, direcţiilor, altor 

subdiviziuni  ale Consiliului raional, care au fost responsabili de executarea 

deciziilor anterior adoptate şi în conformitate cu art. 43 din Legea privind 

administraţia publică locală nr.436/2006,  

 

Consiliul raional DECIDE : 

 

1. Se scot de la control următoarele decizii adoptate în perioada august 

2011  - iulie 2025  de către Consiliul raional (anexa nr.1). 

 

2. Se abrogă următoarele decizii adoptate în perioada august 2011- iulie 

2025  de către  Consiliul raional (anexa nr.2)  

 

3. Se lasă la control următoarele decizii adoptate în perioada august 

2011- iulie 2025  de către  Consiliul raional (anexa nr.3).  

 

4. Se desemnează responsabil de îndeplinirea prezentei decizii Secretara 

Consiliului raional, R.Postolachi. 

 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina tuturor 

comisiilor consultative de specialitate. 

 

  

Preşedinte al şedinţei  

Consiliului raional                                                                    N.Gavriliuc 

 

 

Secretară a  

 Consiliului raional                                                                     R. Postolachi 

  

 

 

 

 



NOTA INFORMATIVĂ 

la proiectul deciziei ,, Cu privire la scoaterea de la control a deciziilor 

Consiliului raional executate, abrogarea unor decizii 

şi mersul executării deciziilor anterior adoptate” 

  

I.Denumirea autorului proiectului: În calitate de autor este Secretara 

Consiliului raional R.Postolachi, responsabilă, conform competenţelor, de 

elaborarea şi promovarea proiectului de decizie. 

II.Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului: Proiectul deciziei a fost 

elaborat reieșind din situația determinată în urma monitorizării executării celor 

288 de decizii Consiliului Raional și în virtutea prezentării informaţiilor despre 

nivelul executării deciziilor de către responsabili. 

III. Scopul şi obiectivele proiectului: Proiectul deciziei are ca scop executarea 

calitativă şi în termen stabilit a prevederilor deciziilor adoptate de către 

Consiliul raional. 

IV. Principalele prevederi ale proiectului şi evidenţierea elementelor noi: 

Prin proiectul de decizie din cele 261 de decizii monitorizate, se propune de a 

scoate de la control  50  decizii adoptate în perioada august 2011  - iulie 2025 de 

către Consiliul raional (anexa 1), a se abroga  2 decizii ale Consiliului raional 

anexa 2; a lăsa la control 209 decizii adoptate în perioada august 2011- iulie 

2025  de către  Consiliul raional (anexa 3).  

V.Fundamentarea economico-financiară. Implementarea prezentului proiect 

se efectuează conform legislației în vigoare și nu necesită mijloace financiare 

suplimentare. 

VI.Modul de încorporare  actului în cadrul normativ în vigoare: Proiectul de 

decizie este elaborat în conformitate cu art. 43 din Legea privind administraţia 

publică locală nr.436/2006. 

VII. Consultarea publică a proiectului: În scopul respectării prevederilor 

Legii nr. 239/2008 privind transparenţa în procesul decizional, proiectul a fost 

plasat pe pagina web a Consiliului raional www.consiliulriscani.md la 

directoriul Transparenţa decizională, secţiunea Consultări publice ale 

proiectelor. Proiectul deciziei se prezintă comisiei consultative de specialitate 

pentru avizare şi se propune Consiliului raional pentru examinare şi adoptare în 

şedinţă. 

VIII.  Constatările expertizei juridice. Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia 

corespunde normelor legale. 

  

 

 

 

 

 



anexa 1 la decizia   Consiliului raional Rîșcani nr.05/15 din 13 august  2025 
   

Nr. 

crt 
Denumirea deciziei 

Data adoptării 

şi nr. deciziei 

Resposabil pentru 

executare 

Termenul de 

executare 

Notă 

despre 

executare 

comisia 

1 

15. ,,Cu privire la implementarea Programului de Dezvoltare a 

Centrelor de Tineret  pentru anii 2017-2022”. 

 

31 octombrie 

2017 M.Rebeja 

31 decembrie 

2022 executat socială 

2 

5.Cu privire la modificarea și completarea deciziei 06/15 din 31 

octombrie 2017 Cu privire la implementarea Programului de Dezvoltare 

a Centrelor de Tineret  pentru anii 2017-2022 13.mar.19 M.Rebeja 

3 decembrie 

2022 executat socială 

3 

15. Cu privire la numirea în funcție de administrator al ÎM Centrul 

Stomatologic Rîșcani 

 21 august 

2020 

M.Chetraru 26.03.2026 executat socială 

4 

19.    Cu privire la numirea în funcție  de șef  IMSP “Centrul de Sănătate 

Șaptebani” M.Chetraru 25.04.2025 executat socială 

5 

20.    Cu privire la numirea în funcție  de șef  IMSP “Centrul de Sănătate 

Vasileuți”. M.Chetraru 26.04.2025 executat socială 

6 

04/15. Cu privire la modificarea deciziei nr. 09/05 din 27 decembrie 

2019„Cu privire la aprobarea componenței Consiliilor 

Administrative ale instituțiilor medico-sanitare publice, centre de 

sănătate din raion, Spitalul raional Rîșcani și al ÎM „Centrul 

Stomatologic Rîșcani”” 
 

21 iulie 2021 M.Chetraru 27.12.2024 executat socială 

7 

05/12.Cu privire la modificarea deciziei nr. 09/05 din 27 decembrie 

2019„Cu privire la aprobarea componenței Consiliilor 

Administrative ale instituțiilor medico-sanitare publice, centre de 

sănătate din raion, Spitalul raional Rîșcani și al ÎM „Centrul 

Stomatologic Rîșcani” 
 

24.sept.21 M.Chetraru 27.12.2024 executat socială 

8 

07/03. „Cu privire la acordul de a primi cu titlu gratuit un spațiu din 

clădirea administrativă proprietate publică a Primăriei Zăicani” . 

24 decembrie 

2021 V.Garașciuc 20.01.2022 executat financiară 

9 

16. Cu privire la instituirea Comisiei teritoriale pentru 

recensământul populației și locuințelor 

din 16 martie 
2023 R.Postolachi 2024 executată socială 

https://ru.scribd.com/document/363930624/06-15
https://ru.scribd.com/document/363930624/06-15
../2024/august/martie/consiliu%202018%202021/2021/decembrie/decizii/07%2003.docx
../2024/august/martie/consiliu%202018%202021/2021/decembrie/decizii/07%2003.docx


10 

01/13. Cu privire la actualizarea componenței Comisiei teritoriale 

Rîșcani pentru recensământul populației și locuințelor din anul 

2024 

26.01.2024 

R.Postolachi 31.12.2024 executat socială 

11 

03/01. Cu privire la conferirea distincției ”Cetăţean de onoare al 

raionului Rîșcani” 
21 iunie 2024 

M.Turea 27.08.2024 executat socială 

12 

13.Cu privire la expunerea la licitație a unor încăperi nelocative, 

proprietate publică a Consiliului raional Rîșcani, pentru a fi 

transmise în locațiune  

26.aug.24 

L.Dîncenoc  

V.Botezatu 

M.Volschi 30.10.2024 executat financiară 

13 

15. Cu privire la transmiterea în comodat a unor a unor încăperi 

neutilizate IMSP “Centrul de Sănătate Văratic”  M.Turea M.Volschi 31.10.2024 executat financiară 

14 

05/08.Cu privire la efectuarea controlului  medical şi luarea la 

evidenţa militară a tinerilor născuţi în anul 2009 N.Zaharov M.Turea 30.03.2025 executat socială 

15 

07/03.Cu privire la inițierea lucrărilor de formare a unui bun prin 

separare 
26.dec.24 L.Dîncenoc 

V.Garașciuc 01.03.2025 executat  financiară 

16 01/01. Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 2025 

29.ian.25 

S.Lupașcu 31 12 2025 executată financiară 

17 

01/02.Cu privire la efectuarea controlului medical al recruţilor şi 

încorporarea în serviciul militar în termen şi cel civil în primăvara - 

vara  anului 2025 
N.Zaharov 
M.Turea 31.07.2025  executat socială 

18 

01/03. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din 

Componenta raională a transferurilor categoriale, pentru anul 2025 
M.Rebeja 31.12.2025 executat socială 

19 

01/04. Cu privire la lichidarea unor filiale ale Secției 

Aprovizionare cu Medicamente și Dispozitive Medicale, IMSP 

„Centrul de Sănătate Rîșcani”, din cadrul IMSP „Centrul de 

Sănătate Costești” și  al IMSP „Centrul de Sănătate Zăicani”    G.Sandu 23.02.2025 executat socială 

20 

02/02. Cu privire la aprobarea raportului anual, privind executarea 

bugetului raional, pentru anul 2024 11.apr.25 S.Lupașcu 01.04.2025 executat financiară 



21 

02/04.Сu privire la alocarea  mijloacelor financiare, pentru anul 

2025 S.Lupașcu 31.12.2025 executat financiară 

22 02/05.Сu privire la modificarea bugetului raional, pentru anul 2025 S.Lupașcu 31.12.2025 executat financiară 

23 

02/06.Cu privire la casarea mijloacelor fixe din administrarea 

Aparatului Președintelui raionului Rîșcani V.Cucuta 30.05.2025 executat financiară 

24 02/07.Cu privire la transmiterea în administrare a  unui mijloc fix  

L.Dîncenoc 
D.Țurcanu V.Cucuta 30.05.2025 executat financiară 

25 

02/11.Сu privire la alocarea mijloacelor financiare din 

Componenta raională a transferurilor categoriale, pentru  anul 2025 M.Rebeja 31.12.2025 exacutat socială 

26 

02/12.Cu privire la casarea mijloacelor fixe din administrarea 

Direcției Învățământ Tineret și Sport Rîșcani M.Rebeja 01.08.2025 executat socială 

27 

02/14.Cu privire la casarea mijloacelor fixe din administrarea IP 

Liceul Teoretic Recea J.Roman 31.12.2025 executat financiară 

28 

02/15.Cu privire la casarea mijloacelor fixe din administrarea IP 

Liceul Teoretic „D.Cantemir” N.Cojocari 31.12.2025 executat financiară 

29 

02/16.Cu privire la desfășurarea concursului raional ,,Cea mai 

modernă, mai salubră și  mai amenajată localitate”,  2025 M.Turea 16.05.2025 executată socială 

30 02/18.Cu privire la formarea  bunului imobil prin separare 

L.Dîncenoc 
V.Cucută, A.Cirnea 15.05.2025 executat agrară 

31 

02/19 Cu privire la transmiterea mijloacelor fixe în administrarea 

Aparatului Președintelui  

L.Dîncenoc 
V.Cucută,  20.05.2025 executat financiară 

32 

02/20.Cu privire la modificarea deciziei Consiliului Raional 

Rîșcani nr.07/03 din 24 decembrie  2021 ,,Cu privire la acordul de 

a primi cu titlu gratuit un spațiu din clădirea administrativă, 

proprietate publică a primăriei Zăicani”  

L.Dîncenoc 
V.Cucută, A.Cirnea 15.05.2025 executat financiară 



33 

02/25. Cu privire la modificarea deciziei nr.04/21 din 26 august 

2024 Cu privire la încetarea raporturilor de serviciu cu șefa 

Serviciului de Arhivă  M.Chetraru 11.iun.25 executat socială 

34 

02/28.Cu privire la numirea în funcție de șef al IMSP “Centrul de 

Sănătate Șaptebani” M.Chetraru 11.04.2030 abrogată socială 

35 

02/29. Cu privire la raporturile de muncă cu șeful Întreprinderii 

Municipale „Centrul Stomatologic Rîșcani”, dl Ojog Petru M.Chetraru 11.06.2025 executat socială 

36 

02/30. Cu privire la demisia dlui Vitalie Lupacescu din funcția de 

șef, Secția Construcție, Gospodărie Comunală și Drumuri M.Chetraru 25.05.2025 executat socială 

37 

02/32.Cu privire la scoaterea de la control a deciziilor Consiliului 

raional executate și mersul executării deciziilor anterior adoptate R.Postolachi permanent executat toate 

38 

02/33.Cu privire la aprobarea Programului de activitate a 

Consiliului Raional pentru trimestrul II al anului 2025 R.Postolachi iun.25 executat toate 

39 03/03.Cu privire la rezoluțiunea contractului de locațiune 08.mai.25 M.Volschi 30,05.2025 executat socială 

40 04/01. Cu privire la modificarea bugetului raional pentru anul 2025 

08.iul.25 

S.Lupașcu 31.12.2025 executat financiară 

41 

04/02. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional 

nr.06/02 din 13.12.2024 ”Cu privire la aprobarea în lectura a doua, 

a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025” S.Lupașcu 31.12.2025 la control financiară 

42 

04/03. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru anul 

2025 S.Lupașcu 31.12.2025 executat financiară 

43 04/04. Cu privire la transmiterea cu titlul gratuit a mijloacelor fixe  

S.Lupașcu 
L.Dîncenoc 08.08.2025 executat financiară 

44 

04/05. Cu privire la casarea mijloacelor fixe din administrarea 

Direcției Finanțe S.Lupașcu 01.08.2025 executat financiară 

45 

04/07. Cu privire la casarea mijloacelor fixe aflate în administrarea 

Direcției Învățământ, Tineret și Sport      M.Rebeja 01.08.2025 executat socială 

46 

04/09. Cu privire la casarea mijloacelor fixe aflate în administrarea 

IP Gimnaziul Aluniș A.Cojocaru 31.12.2025 executat socială 



47 

04/12. Cu privire la efectuarea controlului medical al recruţilor şi 

încorporarea în serviciul militar în termen şi cel civil în toamna 

2025 - iarna  anului 2026  N.Zaharov M.Turea 30.01.2026 executat socială 

48 

04/17. Cu privire la aprobarea candidaturilor membrilor 

Consiliului electoral de circumscripţie nr.27 Rîşcani pentru 

desfășurarea alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025 R.Postolachi 18.07.2025 executat toate 

49 

04/18. Cu privire la aprobarea Programului de activitate al 

Consiliului Raional pe trimestrul III al anului 2025 R.Postolachi 30.09.2025 executat toate 

50 04/19. Cu privire la rezoluțiunea contractului de locațiune M.Volschi 08.08.2025 executat financiară 

 

 

 

 

                                                                             Anexa 2  la decizia   Consiliului raional Rîșcani nr.05/15 din 13 august  2025 
 

Nr. 

crt 
Denumirea deciziei 

Data 

adoptării şi 

nr. deciziei 

Resposabil pentru 

executare 
Termenul de executare comisia 

1 
05/13.Cu privire la expunerea la licitație a încăperilor 

nelocative, proprietate publică Consiliul raional Rîșcani din 

15 noiembrie 

2024 
L.Dîncenoc 31 12 2024 financiară 

2 

nr. 02/35.Cu privire la Avizul pentru implementarea 

proiectului “Reabilitarea drumului de acces spre satul 

Sverdiac” 

11.04.2025 

 

 

L.Dîncenoc 01 .05 .2025 agrară 

 
                                                  

 

 

 

 

 

 



    Anexa 3 la decizia   Consiliului raional Rîșcani nr.05/15 din 13 august  2025 
   

Nr. 

crt 
Denumirea deciziei 

Data 

adoptării şi 

nr. deciziei 

Resposabil pentru 

executare 

Termenul 

de 

executare 

Notă 

despre 

executare 

comisia 

1 
14.Cu privire la încetarea raporturilor de serviciu cu funcționarii 

publici. 
6 decembrie 

2012 M.Chetraru Permanent la control toate 

2 
2. Cu privire la transmiterea utilajului pentru producerea 

combustibilului pe bază de biomasă în raionul Rîșcani. 

7 august 

2014 

L.Dîncenoc 

10 

septembrie 

2014 la control financiară 

3 

18.Cu privire la activitatea filialelor secției de asistență cu 

medicamente și dispozitive medicale în cadrul unor instituții 

medicale primare. G.Sandu Permanent la control socială 

4 04/05  Privind delimitarea proprietăţii  Consiliului Raional Rîşcani” 
23 octombrie 

2014 V.Cucuta Permanent la control financiară 

5 

2.Cu privire la studiul de fezabilitate pentru clusterul Prut  realizat 

în cadrul realizării Componentei Aprovizionare cu apă și servicii de 

canalizare din Strategia de dezvoltare socio-economică a raionului 

Rîșcani. 

18 decembrie 

2014 V.Lupăcescu Permanent la control financiară 

6 12. Cu privire la acordul de colaborare cu Societatea Orbilor 
26 februarie 

2015 M.Volschi Permanent la control socială 

7 
6.Cu privire la aprobarea Regulamentului de activitate a Serviciului 

Arhivă. 

16 aprilie 

2015 

G.Straticiuc Permanent la control socială 

8 

12. Cu privire la aprobarea Acordului de Cooperare  pentru 

dezvoltarea unui servicu și a unui sistem durabil de alimentare cu 

apă și canalizare în raionul Rîșcani. 
V.Lupăcescu Permanent la control financiară 

9 
01.Cu privire la Acordul de cooperare între Consiliul raional 

Rîşcani şi Camera de Comerţ şi Industrie a Republicii Moldova. 
17 

septembrie I.Frecăuțanu 17 09 2023 la control financiară 



10 

19.Cu privire  la modificarea Organigramei, Structurii, Efectivului 

limită şi a  Statelor de personal ale  Aparatului preşedintelui 

raionului şi ale subdiviziunilor din subordinea Consiliului raional 

2015 

M.Chetraru Permanent la control toate 

11 

1. Cu privire la semnarea Acordului de cooperare cu asociația 

intercomunitară Zona Metropolitană Botoșani, județul Botoșani, 

România. 

05 noiembrie 

2015 

L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu permanent la control socială 

12 

11. Cu privire la aprobarea regulamentului de activitate și 

componenței Consiliului Consultativ al Direcției Raionale 

Învățămînt Tineret și Sport. M.Rebeja Permanent la control socială 

13 
20.Cu privire la aprobarea regulamentului de activitate a Consiliului 

raional. R.Postolachi permanent la control toate 

14 
13. Cu privire la organizarea rutelor regulate suburbane de călători 

şi bagaje în raionul Rîşcani. 
24 decembrie 

2015 I.Frecăuțanu Permanent la control agrară 

15 
5. Cu privire la modificarea deciziei 04/05 din 29 octombrie 2014 

Cu privire la delimitarea proprietății Consiliului raional. 

26 mai 2016 

V.Cucuta Permanent la control financiară 

16 
15. Cu privire la componența Consiliului de sănătate publică din 

raionul Rîșcani 
V.Frumosu Permanent la control socială 

17 

18. Cu privire la modificarea deciziei 13/13 din 24.12.2012 Cu 

privire la crearea Comisiei raionale de organizare a transporturilor 

auto de călători și bagaje din raionul Rîșcani. I.Frecăuțanu Permanent la control agrară 

18 

8. Cu privire la aprobarea participării Consiliului raional Rîşcani la 

implementarea proiectului “Dezvoltarea infrastructurii de afaceri 

prin amenajarea pieţei regionale angros şi a spaţiilor destinate 

activităţilor non-agricole” în raionul Rîşcani 

8 august 

2016 

L.Dîncenoc 

22 august 

2016 la control agrară 

19 
15. Cu privire la încheierea acordului de parteneriat cu Asociaţia 

Obştească Moldova AID M.Turea Permanent la control socială 

20 
9. Cu privire la implementarea proiectului Îmbunătățirea serviciilor 

de alimentare cu apă și de canalizare în raionul Rîșcani. 
27 octombrie 

2016 L.Dîncenoc 

01 ianuarie 

2018 la control agrară 



21 

04. Cu privire la instituirea și aprobarea Regulamentului comisiei 

speciale pentru selectarea persoanelor care solicită indemnizaţii 

unice. 

09 noiembrie 

2016 S.Lupașcu Permanent la control financiară 

22 

8.Cu privire la aprobarea Programului raional pentru implementarea 

Protocolului privind Apa și Sănătatea în Republica Moldova pentru 

anii 2016-2025” 

09 decembrie 

2016 

V.Frumosu 

31 

decembrie 

2025 la control socială 

23 

12. Cu privire la modificarea deciziei nr.05/09  din 27 octombrie 

2016 Cu privire la proiectul „Îmbunătățirea serviciilor de alimentare 

cu apă și de canalizare în raionul Rîșcani” L.Dîncenoc 19 12 2016 la control agrară 

24 

4. Cu privire la aprobarea unor obligațiuni ale Consiliului raional 

Rîşcani, în calitate de aplicant, pentru implementarea proiectului  

Dezvoltarea infrastructurii de afaceri prin  amenajarea pieţei 

regionale en-gros şi a spaţiilor destinate activităţilor non-agricole” 

în raionul Rîşcani 

17 februarie 

2017 

I.Frecăuțanu 

31 

decembrie 

2019 la control financiară 

25 
5. Cu privire la Acordul de cooperare între Consiliul raional Rîşcani 

şi Powiat Kalisz, Republica Polonă. L.Tozlovanu Permanent la control socială 

26 22. Cu  privire la susținerea și premierea copiilor și tinerilor dotați M.Rebeja Permanent la control socială 

27 

6. Cu privire la asigurarea cofinanțării proiectului “Dezvoltarea 

infrastructurii de afaceri prin amenajarea pieţei regionale anro şi a 

spaţiilor destinate activităţilor non-agricole” 
14 martie 

2017 S.Lupașcu 31 12 2018 la control financiară 

28 
10. “Cu privire la modificarea deciziei nr.04/05 din 23 octombrie 

2014 privind delimitarea proprietăţii  Consiliului Raional Rîşcani” 02 mai 2017 V.Cucuta Permanent la control financiară 

29 8.Cu privire la fondarea întreprinderii municipale . 

04 iulie 2017 

L.Dîncenoc 04 08 2017 la control socială 

30 

12. Cu privire  la aprobarea Regulamentului de acordare a 

locuințelor de serviciu administrate de către Consiliul Raional 

Rîșcani. M.Volschi Permanent la control socială 

31 

9. Cu privire la coordonarea Regulamentelor de organizare și 

funcționare a CS Rîșcani, CS Mihăileni, CS Zăicani, CS Vasileuți, 

CS Varatic, CS Corlăteni, CS Costești, CS Șaptebani, IMSP CS 

Recea. 
12.dec.17 

M.Chetraru M.Volschi 

șefii IMSP Permanent la control socială 



32 
14.Cu privire la aprobarea Codului de etică profesională a 

angajaților Consiliului raional Rîșcani M.Chetraru Permanent la control toate 

33 
6. Privind aprobarea Programului teritorial de control al cancerului 

în raionul Rîşcani pentru anii 2017-2025 
28 decembrie 

2017 V.Frumosu 31 12 2025 la control socială 

34 

21.Cu privire la durata Acordului de parteneriat cu Asociaţia 

Obştească Moldova AID aprobat prin decizia nr. 03/15 din 08 

august 2016 

28 februarie 

2018 M.Turea Permanent la control socială 

35 
4 „Cu privire la  instituirea Comitetului raional de etică medicală 

din raionul Rîșcani” 
23 martie 

2018 M.Turea Permanent la control socială 

36 
14.Cu privire la aprobarea acordului de cooperare a Consiliului 

raional Rîșcani și Consiliul județean Iași. 

11 mai 2018 

L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu Permanent la control socială 

37 
15. Cu privire la acordul de cooperare a Consiliului raional Rîșcani 

și Consiliul județean Bacău. 
L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu Permanent la control socială 

38 
16. Cu privire la încheierea Acordului de Cooperare cu regiunea 

Parghau, Republica Letonia. 
L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu Permanent la control socială 

39 17. Cu privire la aprobarea Codului de conduită al aleșilor locali. R.Postolachi Permanent la control toate 

40 
20.  Cu privire la încheierea Acordului de Cooperare cu raionul 

Leczna, Polonia. 
L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu Permanent la control socială 

41 
21. Cu privire la stabilirea relațiilor de cooperare cu Euroregiunea 

Prutul de Sus. 
L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu Permanent la control socială 

42 

9. Cu privire la coordonarea Regulamentelor de organizare și 

funcționare a Î.M.Centrul Stomatologic Raional Rîșcani  și a   IMSP 

„Spitalul raional Rîşcani” 

17 octombrie  

2018 

P.Ojog Permanent la control socială 

43 

13.Cu privire la actualizarea Componentei Aprovizionare cu apă şi 

servicii de canalizare 2018-2025 din Strategia de dezvoltare socio-

economică a raionului Rîşcani 2016-2020 L.Dîncenoc 

12 

decembrie 

2025 la control agrară 

44 
15. Cu privire la acordarea spaţiului locativ proprietate publică a 

Consiliului raional Rîşcani unui lucrător medico-sanitar V.Garașciuc nedeterminat la control socială 



45 

15.Cu privire la instituirea comisiei raionale pentru Asigurarea 

schimbării și eliberării legitimațiilor victimelor reabilitate ale 

represiunilor politice. 

05 decembrie 

2018 M.Volschi Permanent la control socială 

46 

14.Cu privire la activitatea filialelor secției de asistență cu 

medicamente și dispozitive medicale în cadrul unor instituții 

medicale 

13.mar.19 

G.Sandu Permanent la control socială 

47 
15.Cu privire la aprobarea formularelor proceselor-verbale 

contravenționale în domeniul construcțiilor neautorizate. L.Costaș Permanent la control financiară 

48 
16. Cu privire la instituirea comisiei raionale pentru protecția 

drepturilor omului. M.Turea Permanent la control socială 

49 
17. Cu privire la Regulamentele de activitate ale subdiviziunilor 

Consiliului raional în redacție nouă 
M.Chetraru M.Volschi 

șefii IMSP Permanent la control toate 

50 
09.Cu privire la Regulamentul de organizare și desfășurare a  

Competiției raionale la fotbal Cupa președintelui. M.Rebeja Permanent la control socială 

51 

12.Cu privire la stabilirea relațiilor de cooperare cu orașul 

Ostrowiec Swietokrzyski, voievodatul Swietokrzyski, Republica 

Polonă 

24 aprilie 

2019 

L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu Permanent la control socială 

52 
20. Cu privire la acordarea locuinței de serviciu, proprietate publică 

a Consiliului raional Rîşcani, unui lucrător medico-sanitar V.Garașciuc Permanent la control financiară 

53 2.  “Cu privire la instituirea comisiei de etică” 22 august 

2019 R.Postolachi Permanent la control toate 

54 

9.Cu privire la modificarea deciziei nr.04/20 din 22 august 2019 Cu 

privire la acordarea locuinței de serviciu proprietate publică a 

Consiliului raional Rîșcani unui lucrător medico-sanitar. 

29 noiembrie 

2019 

V.Garașciuc Permanent la control financiară 

55 

08/03.Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional nr. 

06/02 din 09 noiembrie 2016 Cu privire la instituirea Comisiei de 

licitație” L.Tașciuc Permanent la control financiară 

56 

4. Cu privire la modificarea deciziei nr. 06/04 din 09.11.2016 cu 

privire la instituirea Comisiei speciale pentru selectarea persoanelor 

care solicită indemnizații unice. 10.dec.19 S.Lupașcu Permanent la control financiară 



57 
1.Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr. 04/06 

din 17.12.2009 ,,Cu privire la aprobarea simbolicii raionului” 
R.Postolachi Permanent la control socială 

58 

17. Cu privire la modificarea deciziei nr.01/09 din 13 martie 2019 

cu privire la crearea Comisiei raionale de organizare a 

transporturilor auto de călători şi bagaje din raionul Rîşcani. 

27 decembrie 

2019 

I.Frecăuțanu Permanent la control agrară 

59 

7.„ Cu privire la modificarea deciziei nr. 05/06 din 24 octombrie 

2013 “Cu privire la  fondarea Întreprinderii Municipale „Centrul 

Stomatologic Raional Rîşcani” și la aprobarea statutului  

întreprinderii municipale „Centrul Stomatologic Raional Rîşcani și 

a regulamentelor specifice P.Ojog Permanent la control socială 

60 
10. Cu  privire la modificarea Deciziei nr. 01/22 din 17.02.2017 “Cu 

privire la susținerea și premierea copiilor și tinerilor dotați” 

24 ianuarie 

2020 

M.Rebeja Permanent la control socială 

61 
8. Cu privire la constituirea comisiei extraordinare de sănătate 

publică. V.Frumosu Permanent la control socială 

62 
13.    Cu privire la noua componență a comisiei de privatizare a 

fondului de locuințe, proprietate a statului. 

24.mar.20 

V.Garașciuc Permanent la control financiară 

63 22.    Cu privire la modificarea unor decizii. M.Chetraru 06.04.2020 la control socială 

64 

26.„ Cu privire la modificarea deciziei nr. 05/06 din 24 octombrie 

2013“Cu privire la  fondarea Întreprinderii Municipale „Clubul de  

Fotbal Rîșcani” și la aprobarea statutului  întreprinderii municipale 

„Clubul de  Fotbal Rîșcani”  și a regulamentelor specifice 
M.Turea M.Volschi Permanent la control socială 

65 
7. Cu privire la aprobarea Statutului Întreprinderii Municipale 

Publicația periodică „Eveniment actual” în redacție nouă M.Volschi Permanent la control socială 

66 
8. Cu privire la modificarea regulamentelor unor întreprinderi 

municipale 

25.iun.20 

M.Turea M.Volschi Permanent la control socială 

67 
12. Cu privire la desemnarea operatorului regional al serviciului 

public de alimentare cu apă și canalizare în raionul Rîșcani L.Dîncenoc permanent la control financiară 

68 

13.Cu privire la completarea componenței Comisiei raionale de 

organizare a transporturilor auto de călători şi bagaje din raionul 

Rîşcani I.Frecăuțanu permanent la control agrară 



69 

14. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind numirea în 

funcţie pe bază de concurs a șefilor instituţiilor medico-sanitare 

publice centre de sănătate din raion și anunțarea concursului la 

IMSP „CS Rîșcani” și „CS Costești”” M.Chetraru G.Sandu Permanent la control socială 

70 

6.   Cu privire la Rezultatele inspectării financiare complexe 

efectuată la Consiliul raional Rîșcani de către Direcția Inspectare 

financiară a finanțelor publice locale L.Dîncenoc Permanent la control toate 

71 
7. Cu privire la oferirea în folosință a unei încăperi Asociației 

Nevăzătorilor din Moldova. 

21 

august2020 

M.Volschi Permanent la control socială 

72 
13.    Cu privire la numirea în funcție de șef  IMSP “Centrul de 

Sănătate Rîșcani” M.Chetraru 21.08.2025 la control socială 

73 
14.    Cu privire modificarea statutului Î.M. „Biroul de proiectare, 

prospectare și servicii al arhitectului – șef raional Rîșcani”. L. Costaș Permanent la control socială 

74 
19.    Cu privire la aprobarea Acordului de colaborare cu A.O.  

“Asociația de Fotbal  a raionului Rîșcani” M.Volschi permanent la control socială 

75 
24. Cu privire la numirea în funcție de șef al IMSP “Centrul de 

Sănătate Costești” M.Chetraru 21.08.2025 la control socială 

76 

6. Cu privire la aprobarea Tarifelor pentru prestarea serviciilor de 

către ÎM Biroul de Proiectare, Prospectare și Servicii a 

arhitectorului-șef raional Rîșcani L.Costaș Permanent la control financiară 

77 
9.Cu privire la aprobarea statutului  întreprinderii municipale 

„Centrul Stomatologic Raional Rîşcani”  în redacție nouă” 
24 noiembrie 

2020 P.Ojog 31.12.2020 la control socială 

78 
10. Cu privire la aprobarea statutului  întreprinderii municipale 

„Rîșcani-Agrotrade” în redacție nouă. 

10 decembrie 

2020 

M.Volschi 31.12.2020 la control socială 

79 
11. Cu privire la aprobarea statutului  întreprinderii municipale 

„Eveniment actual” în redacție nouă M.Volschi 31.12.2020 la control socială 

80 
2.Cu privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare socio-economică a 

raionului Rîșcani pentru perioada 2021-2025 L.Dîncenoc 31.12.2025 la control toate 

81 
12. Cu privire la modificarea deciziei nr.01/12 din 25 februarie 2016 

cu privire la modificarea  comisiei raionale de identificare a 

16 martie 

2021 I.Stoian Permanent la control agrară 



terenurilor degradate 

82 
15.Cu privire la modificarea în statul de personal al Aparatul 

Președintelui raionului. M.Chetraru Permanent la control socială 

83 

02/22. Cu privire la lichidarea iregularităților financiare constatate 
în rezultatul inspectării financiare complexe efectuate la Secția 
Cultură a Consiliului raional Rîșcani. U.Calistru permanent la control socială 

84 03/06.Cu privire la numirea în funcție a șefului IMSP „CS Zăicani” 
M.Chetraru 14.05.2026 la control socială 

85 

04/08. Cu privire la modificarea Deciziei 04/12 din 04.07.2017 Cu 

privire la modul de acordare a locuințelor de serviciu administrate 

de către Consiliul Raional Rîșcani 14 mai 2021 V.Garașciuc Permanent la control socială 

86 
04/12.Cu privire la modificarea statului de personal al Aparatului 

Președintelui  

21 iulie 2021 

M.Chetraru Permanent la control socială 

87 04/14. Cu privire la numirea în funcție de șef al IMSP „CS Recea” 
M.Chetraru 27.07.2026 la control socială 

88 

05/06.Cu privire la lichidarea iregularităților financiare constatate în 

rezultatul  inspectării financiare complexe efectuate la Direcția 

Învățământ Tineret și Sport M.Rebeja permanent la control socială 

89 

05/14.Cu privire la completarea și modificarea Deciziei nr.07/15 din 

05.12.2018 «Cu privire la instituirea comisiei raionale pentru 

asigurarea schimbării şi eliberării legitimaţiilor victimelor reabilitate 

ale represiunilor politice» 

24.sept.21 

M.Volschi 24.10.2021 la control socială 

90 

06/07 Cu privire la aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Sectorului 

de Tineret din raionul Rîșcani pentru anii 2022-2026 și a Planului 

Local de Acțiuni pentru implementare M.Rebeja 24.09.2026 la control socială 

91 

06/13. Cu privire la eliberarea din funcție a administratorului dna 

Lilia Opalco și la suspendarea activității Întreprinderii Municipale 

Publicația  Periodică a Consiliului raional Rîșcani „Eveniment 

Actual 10.12.2021 M.Volschi 01.01.2023 la control socială 

../2024/august/martie/consiliu%202018%202021/2021/martie/decizii/02%2022.docx
../2024/august/martie/consiliu%202018%202021/2021/martie/decizii/02%2022.docx
../2024/august/martie/consiliu%202018%202021/2021/martie/decizii/02%2022.docx


92 

07/02 . Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional nr. 

02/04 din 23.03.2018  „Cu privire la  instituirea Comitetului raional 

de etică în domeniul medical  din raionul Rîșcani”. 
 

M.Chetraru 24.12.2025 la control socială 

93 
07/08. Cu privire la aprobarea condițiilor de acces pe proprietatea 

publică a Consiliului raional Rîșcani. 

24 decembrie 

2021 

V.Garașciuc 24 12.  36 la control financiară 

94 
2.Cu privire la actualizarea Strategiei de dezvoltare socio-

economică a raionului Rîşcani pentru perioada 2021-2025 I.Frecăuțanu 31.12.2025 la control socială 

95 

13. Cu privire la acordarea permisului de dare în locațiune a 

spațiilor neutilizate din încăperile IMSP „Centrul de Sănătate 

Rîșcani” 

14 aprilie 

2022 

G.Sandu 14.04.2025 la control financiară 

96 
14.Cu privire la acordarea permisului de dare în locațiune a spațiilor 

libere din încăperile IMSP „Centrul de Sănătate Recea” M.Volschi 14.04.2025 la control financiară 

97 23.Cu privire la constituirea comisiei de disciplină pentru funcţiile 

publice de conducători ai subdiviziunilor Consiliului raional 
 

M.Chetraru Permanent la control toate 

98 

03/07.Cu privire la Regulamentul concursului raional la producere 

în fitotehnie și zootehnie din sectorul agrar al raionului Rîșcani,  cu 

prilejul sărbătorii «Ziua  lucrătorului din Agricultură şi Industria 

Prelucrătoare» V.Chibzii Permanent la control agrară 

99 

03/09.Cu privire la instituirea comisiei raionale de evaluare a 

indicatorilor de performanță a activității instituțiilor medico-sanitare 

publice. 

02.iun.22 

M.Chetraru Permanent la control socială 

100 

04/08. Cu privire la încheierea acordului de parteneriat cu 

Asociaţia Obştească Moldova AID cu privire la crearea şi 

dezvoltarea Serviciului „Centrul de reabilitare socio-medicală 

pentru copii cu dizabilități; M.Volschi 31.12.2024 la control socială 

101 

04/09.Cu privire la  aprobarea Programului teritorial al 

raionului Rîșcani de răspuns la tuberculoză pentru anii 2022-

2025; 

15 

septembrie 

2022 V.Frumosu 31.12.2025 la control Socială 



102 

04/10. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional 

nr.06/14 din 31 octombrie 2017 „Cu privire la organizarea 

transportului şcolar în raionul Rîșcani”; M.Rebeja permanent la control Socială 

103 

04/13. Cu privire la acordarea permisului de dare în locațiune 

a unor active neutilizate, din administrarea IMSP „Centrul de 

Sănătate Rîșcani”; G.Sandu 15.10.2025 la control Socială 

104 

04/17.Cu privire la aprobarea Tarifelor pentru prestarea 

serviciilor de către ÎM „Biroul de Proiectare, Prospectare și 

Servicii a arhitectorului-șef raional Rîșcani”; L.Costaș permanent la control financiară 

105 

05/20. Cu privire la încheierea acordului de parteneriat în 

Implementarea fazei II a Proiectului „Viață Sănătoasă: 

Reducerea poverii bolilor netransmisibile” V.Frumosu 30.09.2024 la control Socială 

106 06.02.Cu privire la defrișarea arborilor uscați și avariați 
13 decembrie 

2022 I.Stoian 31.03.2023 la control Agrară 

107 

01/03. Cu privire la participarea Consiliului Raional Rîșcani în 

cadrul proiectului „Securitatea aprovizionării cu apă și 

sanitație în Moldova” 
27 decembrie 

2022 

V.Lupăcescu 

L.Tozlovanu 2025 la control Toate 

108 

15. Cu privire la încheierea Acordului de cooperare cu 

Instituția privată Academia de Studii Administrative din 

Republica Moldova 
13 ianuarie 

2023 M.Volschi permanent la control socială 

109 

03/03. Cu privire la încheierea Acordului de parteneriat 

strategic și cooperare în vederea coparticipării la licitația 

internațională de proiecte în cadrul Programului de finanțare al 

Uniunii Europene în proiectul „SURSE REGENERABILE ȘI 

EFICIENȚĂ ENERGETICĂ PENTRU CLĂDIRILE 

SOCIALE DIN RÎȘCANI”  

L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu 31.12.2024 la control socială 

110 

03/10. Cu privire la situația epidemiologică prin infecția 

HIV/SIDA în raionul Rîșcani și aprobarea Programului 

teritorial de prevenire și control al infecției HIV/SIDA și 

infecțiilor cu transmitere sexuală pentru anii 2023-2025 
16 iunie 

2023 V.Frumosu 31.12.2025 la control socială 



111 

03/12. Cu privire la aprobarea Regulamentului cu privire la 

modul de stabilire a sporului pentru performanță personalului 

din aparatul Președintelui raionului și subdiviziunilor 

Consiliului raional Rîșcani, în redacție nouă M.Chetraru permanent la control socială 

112 

03/17. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional 

nr. 01/03 din 13 ianuarie 2023 Cu privire la participarea 

Consiliului Raional Rîșcani în cadrul proiectului „Securitatea 

aprovizionării cu apă și sanitație în Moldova” L.Dîncenoc permanent la control agrară 

113 
05/13 Cu privire la evaluarea performanţelor profesionale ale 

secretarului Consiliului raional M.Chetraru permanent la control socială 

114 
05/14 Cu privire la raporturile de serviciu cu șefa Secției 

Cultură 

15 august 

2023 

M.Chetraru permanent la control socială 

115 
05/16 Cu privire la numirea în funcție  de șef  IMSP “Centrul 

de Sănătate Corlăteni” M.Chetraru 15.08.2028 la control socială 

116 
05/17 Cu privire la numirea în funcție  de șef  IMSP “Centrul 

de Sănătate Văratic” M.Chetraru 15.08.2028 la control socială 

117 
05/18 Cu privire la Regulamentul cu privire la procedurile de 

consultare publică cu societatea civilă în procesul decizional A.Cemîrtan permanent la control socială 

118 
06/10. Cu privire la aprobarea Programului teritorial de 

imunizări  în raionul Rîșcani pentru anii 2023-2027 V.Frumosu 22.10.2027 la control socială 

119 

06/18.Cu privire la participarea în cadrul proiectului 

„Construcția/reconstrucția grupurilor sanitare și infrastructurii 

alimentării cu apă și sanitație în instituțiile publice” cu 

finanțare din proiectul „Securitatea aprovizionării cu apă și 

sanitație în Moldova” și la condițiile ce urmează a fi realizate. 
23 

septembrie 

2023 

L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu 22.09.2028 la control financiară 

120 
09/01. Cu privire la  constituirea comisiilor 

consultative de specialitate ale Consiliului raional. R.Postolachi 05.11.2027 la control toate 

121 1.    Cu privire la alegerea Preşedintelui raionului 16.12.2023 R.Postolachi 05.11.2027 la control toate 



122 
11/02. Cu privire la încheierea Memorandumului de cooperare 

cu  Fundația pentru Dezvoltare din Republica Moldova 20.12.2023 M.Rebeja 31.08.2026 la control socială 

123 

11/04. Cu privire la prelungirea contractului de comodat pe un 

termen de 3 ani cu Centrul de Poștă Rîșcani, pentru încăperea din 

IMSP “Centrul de Sănătate Costești” 

28 12 2023 

M.Volschi 31.12.2026 la control socială 

124 
11/10. Cu privire la stabilirea sporului lunar pentru grad 

profesional M.Chetraru 31.12.2023 la control socială 

125 

11/11.Cu privire la aprobarea graficului de concedii ale 

Preşedintelui,  Vicepreşedinţilor raionului, Secretarului 

Consiliului Raional, şefilor subdiviziunilor Consiului raional, 

conducătorilor instituțiilor, fondator al cărora este Consiliul 

raional, pentru anul 2024 M.Chetraru 31.12.2024 la control toate 

126 

11/14. Cu privire la alegerea vicepreşedintelui  raionului 

Rîșcani în domeniul economiei, construcțiilor și atragerea 

investițiilor R.Postolachi 05.11.2027 la control toate 

127 
11/15. Cu privire la alegerea vicepreşedintelui  raionului 

Rîșcani în domeniul agrar R.Postolachi 05.11.2027 la control toate 

128 
01/03. Cu privire la desemnarea reprezentantului Consiliului 

raional Rîșcani în instanţele de judecată M.Volschi permanent la control socială 

129 

01/04. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

utilizarea autovehiculelor de serviciu pentru asigurarea 

îndeplinirii atribuțiilor de serviciu de către angajații 

subdiviziunilor Consiliul Raional Rîșcani 26.01.2024 M.Volschi permanent la control Toate 

130 01/06. Cu privire la transmiterea unor bunuri materiale L.Dîncenoc 05.02.2024 la control financiară 

131 
01/10.Cu privire la delegarea unor atribuții președintelui 

raionului M.Chetraru 01.12.2027 la control socială 



132 

02/05.Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

constituirea şi utilizarea mijloacelor Fondului de Rezervă al 

Consiliului Raional în redacție nouă S.Lupașcu permanent la control financiară 

133 

02/14. Cu privire la transmiterea în comodat a unor încăperi 

neutilizate Agenției Teritoriale de Asistență Socială Nord, 

pentru Structura Teritorială de Asistență Socială Rîșcani 

24.03.2024 

L.Dîncenoc 30.04.2024 la control socială 

134 

02/15. Cu privire la desemnarea licitantului în procedurile de 

licitație cu strigare și cu reducere organizate de Consiliul 

raional L.Tașciuc dec.27 la control financiară 

135 
02/17. Cu privire la tăierile de îngrijire şi conducere a 

arborilor uscați și avariați I.Frecăuțanu 29.06.2024 la control agrară 

136 
02/18.Cu privire la suspendarea activității Î.M. „Rîșcani-

Agrotrade” L.Dîncenoc 29.03.2027 la control socială 

137 02/22.Cu  privire la Concursul „Liceanul anului” M.Rebeja permanent la control socială 

138 
02/23. Cu privire la aprobarea Regulamentului de activitate a 

Centrului Raional de Tineret, Rîșcani M.Rebeja permanent la control socială 

139 

02/24. Cu privire la modificarea  deciziei nr. 03/07 din 02 

iunie 2022 Cu privire la Concursul raional la producere în 

fitotehnie și zootehnie în sectorul agrar al raionului Rîșcani, 

cu prilejul sărbătorii  «Ziua  lucrătorului din Agricultură şi 

Industria Prelucrătoare» 
I.Stoian V.Chibzii permanent la control agrară 

140 
02/25. Cu privire la componența comisiei de Privatizare a 

fondului de locuinţe V.Garașciuc permanent la control socială 

141 
02/34. Cu privire la încheierea Acordului de colaborare între 

Consiliul Raional Rîșcani și Asociația Obștească Baștina M.Turea L.Tozlovanu permanent la control socială 

142 
02/35.Cu privire la site-ul web oficial al Consiliului Raional 

Rîșcani A.Cemîrtan permanent la control socială 



143 
02/36.Cu privire la aprobarea Codurilor de guvernanță 

corporativă ale întreprinderilor municipale A.Cemîrtan M.Volschi permanent la control socială 

144 
02/37. Cu privire la desemnarea reprezentanților Consiliului 

raional Rîșcani în instanţele de judecată M.Volschi 12 2027 la control socială 

145 
02/44 Cu privire la alegerea Vicepreşedintelui  raionului 

Rîșcani M.Chetraru 12.2027 la control socială 

146 03/07. Cu privire la transmiterea bunurilor materiale 

21 iunie 
2024 

L.Dîncenoc 21.07.2024 la control financiară 

147 

03/10. Cu privire la instalarera unor indicatoare rutiere de 

interzicere și restricție pe drumurile publice, care aparțin 

Consiliului raional Rîșcani I.Frecăuțanu M.Volschi 21.07.2024 la control agrară 

148 

03/11. Cu privire la modificarea Consiliului de Administrație 

și a Comisiei de cenzori ale ÎM „Centrul Stomatologic Raional 

Rîșcani ” P.Ojog 01.12.2027 la control socială 

149 

03/12. Cu privire la modificarea Consiliului de Administrație 

și a Comisiei de cenzori ale ÎM „Biroul de Proiectare, 

Prospectare și Servicii al Arhitectului -șef raional Rîșcani” L.Costaș 01.12.2027 la control socială 

150 
03/13. Cu privire la modificarea Consiliului de Administrație 

și a Comisiei de cenzori ale ÎM „Clubul de Fotbal din Rîșcani” M.Volschi M.Turea 01.12.2027 la control socială 

151 

03/14. Cu privire la aprobarea Planului teritorial de prevenire 

și control al bolilor netransmisibile prioritare în Republica 

Moldova pentru anii 2024-2027 V.Frumosu 31.12.2027 la control socială 

152 
03/16. Cu privire la componența Consiliului consultativ al 

DÎTS Rîşcani M.Rebeja 21.07.2027 la control socială 

153 
03/17. Cu privire la stabilirea districtelor școlare pentru 

instituțiile de învățământ general din raionul Rîșcani M.Rebeja 31.05.2025 la control socială 

154 

03/23. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional 

Rîșcani nr. 06/18 din 10 decembrie 2021 ,,Cu privire la 

examinarea solicitării CNA DGT Nord nr.12/3589 din 

17.09.2021” M.Volschi permanent la control socială 



155 
03/24. Cu privire la numirea în funcţie de şef al IMSP 

“Centrul de Sănătate Mihăileni” M.Chetraru 21.06.2028 la control socială 

156 

6. Cu privire la aprobarea „Regulamentului privind 

constituirea şi utilizarea  mijloacelor Fondului de Rezervă al 

Consiliului Raional”  în redacție nouă S.Lupașcu permanent la control financiară 

157 

16.Cu privire la suspendarea activității Întreprinderii 

Municipale Publicația  Periodică a Consiliului raional Rîșcani 

„Eveniment Actual” 

26.aug.24 

M.Turea M.Volschi 26.08.2027 la control socială 

158 

17. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional 

nr.03/11 din 21.06.2024 „Cu privire la Consiliul de 

administrație și la Comisia de Cenzori, ale Întreprinderii 

Municipale „Centrul Stomatologic Raional Rîșcani” P.Ojog M.Volschi 

26.09.2024 
2028 la control socială 

159 

18. Cu privire la modificarea Decizia consiliului raional 

Rîşcani nr.03/12 din 21.06.2024 „Cu privire la Consiliul de 

Administrație și la Comisia de Cenzori ale Î.M. „Biroul de 

proiectare, prospectare și servicii al arhitectului – șef raional 

Rîșcani” L.Costaș M.Volschi 

26.09.2024 
2028 la control socială 

160 
20. Cu privire la încetarea raporturilor de serviciu cu 

administratorul ÎM Clubul de Fotbal Rîșcani M.Chetraru 31.12.2024 la control socială 

161 
21. Cu privire la încetarea raporturilor de serviciu cu șefa 

Serviciului de Arhivă M.Chetraru 31.12.2024 la control socială 

162 

22.Cu privire la delegarea dreptului de a iniția misiuni de audit 

în instituţiile subordonate, fondator al cărora este Consiliul 

Raional N.Cojocari 19.07.2027 la control socială 

163 

05/06. Cu privire la modificarea statelor de personal ale 

Serviciului transport   elevi, Direcția Învățământ, Tineret și 

Sport M.Rebeja permanent la control socială 

164 
05/10 Cu privire la Programul de activitate al Consiliului 

Raional, pentru anul 2025 15.nov.24 R.Postolachi 31.12.2025 la control toate 



165 
05/12 Cu privire la acordul de implementare a proiectului  

„Energie verde pentru Centrul Multifuncțional «Renaștere» 
L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu 15.11.2026 la control socială 

166 
06/01. Cu privire la aprobarea bugetului raional Rîșcani, în 

prima lectură, pentru anul 2025 S.Lupașcu 31.12.2025 la control financiară 

167 
06/02. Cu privire la aprobarea bugetului raional Rîșcani, 

pentru anul 2025, în lectura a doua 

13 decembrie 

2024 

S.Lupașcu 31.12.2025 la control toate 

168 

06/07. Cu privire la prelungirea termenelor de valabilitate a 

unor contracte de locațiune a încăperilor nelocative, 

proprietate publică a Consiliului Raional M.Volschi 31.01.2025 la control financiară 

169 
06/08 Cu privire la expunerea la licitație a încăperilor 

nelocative, proprietate publică a Consiliul raional Rîșcani 
M.Volschi L.Tașciuc 

L.Dîncenoc 31.12.2024 la control financiară 

170 

06/09.Cu privire la aprobarea graficului de concedii ale 

preşedintelui, vicepreşedinţilor raionului, secretarului 

Consiliului raional, şefilor subdiviziunilor Consiliului raional, 

conducătorilor instituțiilor, fondator al cărora este Consiliul 

raional, pentru anul 2025 M.Chetraru 31.12.2025 la control socială 

171 

06/10 Cu privire la modificarea deciziei „Cu privire la acordul 

de implementare a proiectului ,,Energie verde pentru Centrul 

Multifuncțional «Renaștere»” L.Tozlovanu 31.12.2026 la control socială 

172 

06/12. Cu privire la acordul de implementare a proiectului 

„Împreună pentru eficiență energetică în sectorul social din 

Costești” 
L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu 31.12.2025 la control socială 

173 

06/14.Cu privire la acordul de parteneriat pentru implementare 

a proiectului  „Sporirea eficienței energetice a Azilului pentru 

persoane în vârstă și persoane cu dizabilități Andrei Colibaba” 
L.Dîncenoc 

L.Tozlovanu 31.12.2026 la control socială 

174 

07/01. Cu privire la aprobarea componenței Consiliilor 

Administrative ale instituțiilor medico-sanitare publice, centre 

de sănătate din raion M.Chetraru 31.12.2029 la control socială 



175 

07/02. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului Raional 

Rîșcani nr. 03/07 din 21.06.2024 ,,Cu privire la transmiterea 

bunurilor materiale” 26.dec.24 L.Dîncenoc G.Sandu 01.03.2025 la control financiară 

176 
07/04. Cu privire la încredințarea atribuției de a încheia și de a 

semna acorduri de parteneriat președintelui raionului M.Volschi 2027 la control socială 

177 
01/05,,Cu privire la transmiterea în gestiune a unui mijloc fix 

IMSP CS Rîșcani, pentru OMF Pîrjota” 

29.ian.25 

G.Sandu 28.02.2025 la control financiară 

178 

01/06. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului Raional 

Rîșcani nr. nr.06/17 din 10 decembrie  2020 Cu privire la 

transmiterea terenului pentru construcție 
L.Dîncenoc, 
A.Ciornea 15.03.2025 la control  

179 01/07. Cu privire la indemnizația consilierilor raionali V.Cucuta permanent la control  

180 

01/08. Cu privire la stabilirea domeniului și expunerea la 

licitație publică ,,cu strigare” de vânzare-cumpărare a 

mijloacelor fixe 
L.Dîncenoc V.Cucută, 

A.Cirnea 01.03.2025 la control  

181 

02/01.Cu privire la îndeplinirea Planului de acțiuni pentru anul 

2024 și aprobarea Planului de acțiuni pentru anul 2025, 

reieșind din Strategia de dezvoltare socio-economică a 

raionului Rîșcani, pentru anii  2021-2025 
I.Frecăuțanu 

Vicepreședinții 31.12.2025 la control toate 

182 
02/03.Cu privire la rezultatele inventarierii bunurilor 

Consiliului raional Rîşcani, pentru 2024 

11.apr.25 

L.Dîncenoc 31.12.2025 la control  

183 
02/09. Cu privire la casarea mijloacelor fixe și transmiterea cu 

titlul gratuit a bunurilor I.Stoian V.Cucuta 31.05.2025 la control  

184 
02/10. Cu privire la modificarea programului lucrărilor de 

întreținere și reparație a drumurilor publice pentru anul 2025 I.Frecăuțan 31.12.2025 la control financiară 

185 
02/13.Cu privire la organizarea odihnei și întremării copiilor și 

adolescenților în perioada estivală 2025 M.Rebeja 31.08.2025 la control socială 

186 

02/17.Cu privire la acordul primirii cu titlu gratuit din 

proprietatea statului în proprietate publică a UAT a unui bun 

imobil 

L.Dîncenoc V.Cucută, 
A.Cirnea 31.12.2025 la control  



187 
02/21.Cu privire la expunerea la licitație publică de vânzare-

cumpărare a bunului imobil 
L.Dîncenoc V.Cucută, 

A.Cirnea 01.06.2025 la control  

188 
02/22.Cu privire la transmiterea în locațiune a încăperilor ne 

locative, proprietate publică Consiliul Raional Rîșcani 
M.Volschi L.Dîncenoc 

A.Ciornea 11.05.2025 la control  

189 
02/23.Cu privire la suspendarea activității Întreprinderii 

Municipale ,,Clubul de fotbal din Rîșcani,, M.Volschi M.Turea 11.05.2025 la control socială 

190 

02/24. Cu privire la modificarea Deciziei Consiliului raional 

Rîșcani  nr.01/17din 13 martie 2019 “Cu privire la aprobarea 

regulamentelor de activitate a subdiviziunilor Consiliului 

raional în redacție nouă” M.Volschi M.Chetraru pewrmanent la control socială 

191 
02/26.Cu privire la comisia de concurs pentru ocuparea 

funcțiilor publice vacante în subdiviziunile Consiliului raional M.Chetraru permanent la control socială 

192 
02/27. Cu privire la numirea în funcție de șef al IMSP 

“Centrul de Sănătate Vasileuți” M.Chetraru 11.04.2030 la control socială 

193 

02/31.Cu privire la modificarea deciziei Nr.07/02 din 29 

noiembrie 2019 “Cu privire la instituirea comisiei de etică a 

aleșilor locali din Consiliul raional Rîșcani” R.Postolachi permanent la control toate 

194 
02/34.Cu privire la Avizul pentru implementarea proiectului 

“Reabilitarea drumului central din satul Singureni” L.Dîncenoc L.Tozlovanu 01.05.2025 la control agrară 

195 
03/01. Cu privire la corelarea bugetului raional pentru anul 

2025 S.Lupașcu 31.12.2025 la control financiară 

196 
03/02. Cu privire la obligațiunile de serviciu ale șefului IMSP 

„CS Șaptebani” 08.mai.25 M.Chetraru permanent la control socială 

197 

04/02. Cu privire la modificarea deciziei Consiliului raional 

nr.06/02 din 13.12.2024 ”Cu privire la aprobarea în lectura a 

doua, a bugetului raional Rîșcani pentru anul 2025” 

08.iul.25 

S.Lupașcu 31.12.2025 la control financiară 

198 

04/06. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare din 

Componenta raională a transferurilor categoriale, pentru anul 

2025 M.Rebeja 10.08.2025 la control socială 



199 
04/08. Cu privire la acceptarea transmiterii cu titlul gratuit a 

bunurilor mobile (echipamente IT și materiale educaționale) M.Rebeja 08.08.2025 la control socială 

200 04/10. Cu privire la schimbarea domeniului unui bun imobil 
L.Dîncenoc V.Cucută, 

A.Cirnea 01.09.2025 la control socială 

201 

04/11. Cu privire la acordul primirii, cu titlu gratuit, din 

administrarea statului în administrarea Aparatului 

Președintelui raionului Rîșcani 
L.Dîncenoc V.Cucută, 

A.Cirnea 01.10.2025 la control socială 

202 

04/13. Cu privire la modificarea Deciziei nr.02/23 din 11 

aprilie 2025 ,,Cu privire la suspendarea activității 

Întreprinderii Municipale Clubul de fotbal din Rîșcani” M.Volschi M.Turea 21.08.2025 la control socială 

203 
04/14. Cu privire la transmiterea în comodat a unui bun 

material (unitate de transport) M.Volschi M.Turea 08.08.2025 la control socială 

204 04/15. Cu privire la prelungirea contractului de locațiune M.Volschi 10.08.2025 la control financiară 

205 
04/16. Cu privire la numirea în funcție de administrator  al 

Î.M. „Centrul Stomatologic Rîșcani” M.Chetraru 08.07.2030 la control socială 

206 

04/20. Cu privire la solicitarea Direcției Generale Teritoriale 

„Nord” a Centrului Național Anticorupție Nr. 12/2280 din 

04.06.2025 M.Volschi 08.08.2025 la control socială 

207 

04/21.Cu privire la transmiterea în comodat  a unor încăperi 

de serviciu Instituției Medico-Sanitară Publică ,,Centrul de 

Sănătate Rîșcani” 
V.Cucuta M.Volschi 

G.Sandu 08.08.2025 la control financiară 

208 
04/22.Cu privire la modificarea Programului lucrărilor de 

întreţinere şi reparaţie a drumurilor publice pentru anul 2025 I.frecăuțan 31.12.2025 la control financiară 

209 

04/23.Cu privire la rezultatul inspectării financiare tematice 

efectuate la Consiliul Raional Rîșcani privind activitatea 

economico-financiară a Direcției Asistență Socială și Protecția 

Familiei Rîșcani M.Volschi 08.08.2025 la control financiară 
  

 


		2025-08-14T16:50:13+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-15T08:04:43+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




